1/7

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 002/2016

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, Estado de Minas Gerais, com
endereço na Rua Assis Andrade, no 540, Centro, Conselheiro Lafaiete – MG – CEP 36.400-
000, inscrita no CNPJ/MF sob o no 19.380.914/0001-53, neste ato representada por seu
Presidente, Vereador Sandro José dos Santos, e as Empresas CADERMEC MERCANTIL
DE CADERNOS LTDA. – EPP, com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 58, Centro,
em Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, CEP 36400-000, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 17.540.105/0001-36, neste ato representada por seu representante legal,
Senhor Giuliano de Souza Bartolomeu, portador do Documento de Identidade nº M –
4.536-075 e do CPF nº 746.185.556-53 e TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA.
– EPP, com sede na Rua Célia de Souza, nº 432, Bairro Sagrada Família, em Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 31030-500, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
01.982.481/0001-40, neste ato representada por seu representante legal, Senhor
Cláudio Melo Barroso, portador do Documento de Identidade nº MG – 8.018.632 e do
CPF nº 029.048.666-12; perante as testemunhas firmadas ao final, celebram o presente
Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços no 002/2016, firmada em 31 de maio de
2016, em decorrência do Processo Administrativo no 033/2016, Pregão Presencial no
003/2016 para Registro de Preços, ao qual resolvem firmar o presente Termo Aditivo
que será regido pela Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993 e pelas cláusulas e
condições que se seguem:

  CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente termo tem por objeto o aditamento da Ata referida no preâmbulo,

para acréscimo quantitativo aos itens 06, 15, 16, 17, 41, 62, 68, 70, 78, 79, 80, 121, 122,
143, 150, 151,155, da empresa Trana Papelaria e Suprimentos Ltda., no valor total de R$
8.980,47 (oito mil, novecentos e oitenta reais e quarenta e sete centavos), e aos itens 01,
04, 05, 07, 09, 11, 12, 14, 23, 24, 26, 44, 47, 48, 54, 66, 71, 84, 97, 105, 108, 115, 116,119,
120, 152, 153, 156, 157, da empresa Cadermec Mercantil de Cadernos Ltda., no valor
total de R$ 6.905,16 (seis mil, novecentos e cinco reais e dezesseis centavos), com
alteração do valor global inicialmente estimado, em consonância com a descrição abaixo:

FORNECEDOR REGISTRADO:
CADERMEC MERCANTIL DE CADERNOS LTDA. – EPP
CNPJ: 17.540.105/0001-36
END.: Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 58 - Centro
Conselheiro Lafaiete - MG - CEP 36400-000

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANTIDADE

REGISTRADA
QUANTIDADE

ADITADA
PREÇO

UNITÁRIO
VALOR DO

ADITAMENTO

1 Agenda, medindo
aproximadamente
20x15cm, com capa
dura, cada dia útil
ocupando uma página.

SÃO
DOMINGOS

50 12 9,30 111,60

2/7

4 Caixa organizadora,
polionda, medindo
39x29x23 cm.

POLICART 60 15 22,90 343,50

5 Caixa organizadora,
polionda, medindo
45x33x26 cm.

POLICART 60 15 22,90 343,50

7 Caixa de arquivo morto,
polionda, cor cinza,
tamanho 350x130x245
mm.

ALAPLAST 50 12 2,30 27,60

9 Quadro de aviso em
cortiça, medindo 1,00 m
x 0,70 m

STALO 13 3 41,00 123,00

11 Marcadores adesivos
removíveis, pacote com
5 unidades, cores
variadas, 25 folhas por
cor, tamanho 42x12 mm,
cada folha.

YES 50 12 7,90 94,80

12 Caneta esferográfica
escrita média, azul,
tampa ventilada, corpo
sextavado transparente
que permite ver o nível
da tinta, ponta média de
metal de 1,0 mm e
esfera de tungstênio.

COMPACTO
R

300 75 0,36 27,00

13 Caneta esferográfica
escrita média, preta,
tampa ventilada, corpo
sextavado transparente
que permite ver o nível
da tinta, ponta média de
metal de 1,0 mm e
esfera de tungstênio.

COMPACTO
R

150 37 0,36 13,32

14 Caneta esferográfica
escrita média, vermelha,
tampa ventilada, corpo
sextavado transparente
que permite ver o nível
da tinta, ponta média de
metal de 1,0 mm e
esfera de tungstênio.

COMPACTO
R

100 25 0,36 9,00

23 Lapiseira 0,5 mm LEO E LEO 40 10 2,00 20,00

24 Lapiseira 0,7 mm LEO E LEO 40 10 2,00 20,00

26 Grafite para lapiseira 0,7
mm

BIG TREE 40 10 0,90 9,00

44 Fita corretiva, 12 m x 4,2
mm.

MAKE + 50 12 3,70 44,40

3/7

47 Papel recado auto-
adesivo, na cor amarela,
90 g/m², em celulose
vegetal acrílica com
adesivo, medindo 76 x
102 mm. Bloco com 100
folhas.

ADERE 50 12 2,04 24,48

48 Papel recado auto-
adesivo na cor amarela,
90g/m², em celulose
vegetal acrílica com
adesivo, medindo 50 x
38 mm de largura. Bloco
com 100 folhas.

ADERE 50 12 3,00 36,00

54 Grampeador de mesa,
estrutura metálica,
(pintura epóxi na cor
preta), capacidade para
grampear 20 folhas e
alfinetar 15 (referente a
papel 75 g/m2), com
utilização de grampos
26/6; medindo 20 cm de
comprimento, 4,8 cm de
largura e 8,5 cm de
altura.

GENMES 20 5 11,20 56,00

66 Papel vergê, 90 gramas,
cores variadas. Pacote
com 50 folhas.

SISTEM 50 12 7,13 85,56

71 Pasta suspensa
marmorizada, com
ponteira de nylon, com
visor e etiqueta, medida
aproximada de 360 x
240 mm.

POLICART 300 70 1,35 94,50

84 Perfurador de papel,
grande, de mesa,
reforçado, 2 furos,
capacidade de
perfuração para, pelo
menos, 60 folhas.

SERTIC 15 3 39,40 118,20

97 Organizador vertical de
mesa, em acrílico.

ACRINIL 20 5 23,99 119,95

105 Plástico para
plastificação de
documentos, tamanho
79 mm x 108 mm x 0,05
mm (espessura), com 5
mil unidades. Caixa com
100 (cem) lâminas.

LIDER 50 12 9,00 108,00

108 Etiqueta auto-adesiva,
medindo 25,4 x 101,6
mm, em papel alcalino

LINK 60 15 25,80 387,00

4/7

na cor branca, em folha
tamanho carta. Caixa
com 100 folhas, sendo
20 etiquetas por folha.

115 Caderno pequeno, com
96 (noventa e seis)
folhas, capa dura,
espiral.

SÃO
DOMINGOS

20 5 2,85 14,25

116 Caderno grande, com 96
(noventa e seis) folhas,
capa dura, espiral.

SÃO
DOMINGOS

20 5 5,05 25,25

119 Envelope cartão,
tamanho 114 x 160 mm,
branco, sem CEP, com
1.000 unidades.

FORONI 100 25 38,90 972,50

120 Envelope ofício,
tamanho 114 x 230 mm,
branco, sem CEP, com
1.000 unidades.

FORONI 100 25 36,70 917,50

152 Cartucho para
Impressora HP 662,
preto, original do
fabricante.

HP 200 50 32,98 1.649,00

153 Cartucho para
Impressora HP 662,
colorido, original do
fabricante.

HP 100 25 33,17 829,25

156 Pen drive, capacidade de
16 GB.

MULTILASE
R

30 7 20,00 140,00

157 Apoio de punho em gel
para teclado.

LEADERSHI
P

20 5 28,20 141,00

VALOR TOTAL DO ADITIVO R$
6.905,16

FORNECEDOR REGISTRADO:

TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA. - EPP
CNPJ: 01.982.481/0001-40
END.: Rua Célia de Souza, nº 432 – Bairro Sagrada Família – Belo Horizonte - MG - CEP
31030-500

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANTIDADE
REGISTRADA

QUANTIDADE
ADITADA

PREÇO
UNITÁRIO

VALOR DO
ADITAMENTO

6 Calculadora comum,
medindo
aproximadamente
20x15 cm.

CLASSE 30 7 10,35 72,45

15 Caneta esferográfica,
com tinta azul, escrita

BIC 300 75 0,68 51,00

5/7

fina, corpo sextavado
em resina
termoplástica
transparente, tampas
na cor da tinta, ponta
de latão e esfera de
tungstênio, com
respirador lateral.

16 Caneta marca texto
amarela espessura do
traço: 2,5 mm ou 5
mm, ponta em
polietileno e filtro em
poliéster.

DESART 50 12 0,91 10,92

17 Caneta marca texto
verde espessura do
traço: 2,5 ou 5 mm
ponta em polietileno
e filtro em poliéster.

DESART 50 12 0,91 10,92

41 Cola líquida branca,
atóxica, com bico
aplicador, lavável,
tubo plástico de 90g.
Obs.: validade
mínima de seis
meses da data da
entrega.

SPEED 60 15 0,83 12,45

62 Papel A-4 branco,
multiuso, alcalino,
medindo 210 x 297
mm, 75g/m2, (com
alta alvura, para
cópias reprográficas,
impressão a jato de
tinta e laser).

INK 800 200 14,27 2.854,00

68 Pasta em cartolina
plastificada, sem aba
e com trilho (grampo
encadernador), cores
clássicas diversas
(preta, azul,
vermelha, verde,
amarela), 250 mm x
350 mm.

A3 150 37 0,91 33,67

70 Pasta/arquivo
registrador A/Z,
lombo largo, material
papelão para ofício,
bolso em plástico
transparente na
lombada e ficha para
identificação, com
ferragem do tipo

FRAMA 50 12 6,90 82,80

6/7

alavanca, mola do
tipo alta, com visor,
com reforço metálico
nos cantos inferiores
e ferragem de metal.

78 Pasta classificadora,
cartão duplo.

TIMPEL 200 50 1,89 94,50

79 Pasta em “L”, de
plástico transparente,
cor branca.

ACP 50 12 0,49 5,88

80 Pasta em “L”, de
plástico transparente,
cor fumê.

ACP 50 12 0,49 5,88

121 Envelope pardo,
tamanho
250x350mm, com
250 unidades.

SCRITY 50 12 28,00 336,00

122 Envelope pardo,
tamanho 18 x 240
mm, com 250
unidades.

SCRITY 50 12 17,00 204,00

143 Cartucho para
Impressora HP 75,
colorido, original, do
fabricante.

HP 100 25 70,00 1.750,00

150 Toner para
Impressora Samsung
SCX 3405W, preto,
original do
fabricante.

SAMSUNG 40 10 187,00 1.870,00

151 Toner para
Impressora Brother
DCP-8085DN, preto,
original do
fabricante.

BROTHER 30 7 207,00 1.449,00

155 Pen drive, capacidade
de 8 GB.

MULTILAS
ER

40 10 13,70 137,00

VALOR TOTAL ADITADO R$
8.980,47

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS E FONTES DOS RECURSOS

 As despesas decorrentes do presente termo correrão por conta do
Orçamento Fiscal vigente, cuja fonte de recurso tem a seguinte classificação:

Órgão..............................: 1 - PODER LEGISLATIVO
Unidade..........................: 1.01 - CORPO LEGISLATIVO
Sub-Unidade..................: 1.01.1 - GABINETE E SECRETARIA DA CÂMARA
Função............................: 01 - Legislativa

7/7

Sub-Função....................: 031 - Ação Legislativa
Classif. Orçamentária.....: 0013.2002 -MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
Elemento de Despesa....: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
Importa o presente termo aditivo em acréscimo de R$ 15.885,63 (quinze

mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos) ao valor estimado para
a Ata de Registro de Preços ora aditada, acréscimo esse correspondente ao percentual de
25% (vinte e cinco por cento) das quantidades registradas.

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 O presente termo tem como fundamentação legal o disposto no art. 65 da Lei

Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata

de Registro de Preços no 002/2016 que ora se adita, compatíveis e não alteradas pelo
presente instrumento.

E, por estarem, assim, justas e acordadas, firmam os representantes das

partes contratantes o presente Termo Aditivo em três vias de igual teor e forma e para
os mesmos fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Conselheiro Lafaiete, 17 de abril de 2017.

________________________________________

CONTRATANTE

____________________________________ ____________________________________
             FORNECEDOR              FORNECEDOR

Testemunhas:

_______________________________                                           _________________________________
CPF:                                                                                      CPF:
RG:                                                                                        RG: